



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

ERRATA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022

O MUNICÍPIO DE PRADO FERREIRA, Estado do Paraná, torna pública a retificação da ordem dos itens no Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 19/2022, que tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E MÁSCARAS DE PROTEÇÃO, EM ATENDIMENTO AS SOLICITAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE PRADO FERREIRA**, conforme abaixo.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO

Fica retificado o termo de referência que compõe o Edital - Pregão Eletrônico nº 19/2022 na forma do instrumento anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital original, não afetadas pela presente errata.

Prado Ferreira, 31 de maio de 2022

WILSON HERBER FILHO
Pregoeiro



EDITAL DE PREGÃO Nº 19/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E MÁSCARAS DE PROTEÇÃO, EM ATENDIMENTO AS SOLICITAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE PRADO FERREIRA.

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. O objeto consiste no **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E MÁSCARAS DE PROTEÇÃO, EM ATENDIMENTO AS SOLICITAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE PRADO FERREIRA**, por um período de 12 (doze) meses.

2. ITENS E QUANTITATIVOS A SEREM ADQUIRIDOS

2.1. Deverá a empresa apresentar juntamente da proposta a relação dos itens, como segue:

Item	Cód. BR	Descrição	Qtd	Unid	Preço máximo	Preço máximo total
1	BR0348807	Abaixador de língua de madeira de uso único com extremidades arredonda Abaixador de língua de madeira de uso único com extremidades arredondadas sem rebarbas med. 14cmx1,4cm de largura x 0,2cm. Pacote com 100 unidades	800,00	PCT	5,60	4.480,00
2	BR0397513	Agulha Hipodérmica descartável 13 X 4,5 – corpo de aço inoxidável Agulha Hipodérmica descartável 13 X 4,5 – corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, esterilizada, embalada individualmente e em material resistente ao manuseio. Caixa c/ 100 unidades.	300,00	CX	12,27	3.681,00
3	BR0397510	Agulha Hipodérmica descartável 20 X 5,5 - corpo de aço inoxidável Agulha Hipodérmica descartável 20 X 5,5 - corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, esterilizada, embalada individualmente e em material resistente ao manuseio. Caixa c/ 100 unidades.	100,00	CX	11,13	1.113,00
4	BR0439809	Agulha Hipodérmica descartável 25 X 6,0 - corpo de aço inoxidável Agulha Hipodérmica descartável 25 X 6,0 - corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, esterilizada, embalada individualmente e em material resistente ao manuseio. Caixa c/ 100 unidades.	200,00	CX	10,68	2.136,00
5	BR0439808	Agulha Hipodérmica descartável 25 X 7,0 - corpo de aço inoxidável bise Agulha Hipodérmica descartável 25 X 7,0 -	200,00	CX	10,90	2.180,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, esterilizada, embalada individualmente e em material resistente ao manuseio.				
6	BR0439804	Agulha Hipodérmica descartável 25 X 8,0- corpo de aço inoxidável Agulha Hipodérmica descartável 25 X 8,0- corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, esterilizada, embalada individualmente e em material resistente ao manuseio. Caixa c/ 100 unidades.	250,00	CX	11,08	2.770,00
7	BR0397494	Agulha Hipodérmica descartável 40 X 1,2- corpo de aço inoxidável Agulha Hipodérmica descartável 40 X 1,2- corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, esterilizada, embalada individualmente e em material resistente ao manuseio. Caixa c/ 100 unidades.	300,00	CX	12,10	3.630,00
8	BR0269941	Álcool etílico 70°GL, frasco com 1.000ml concentração/dosagem 70%, Álcool etílico 70°GL, frasco com 1.000ml concentração/dosagem 70%, forma farmacêutica solução indicação de uso anti-séptico	3.500,00	LTS	7,55	26.425,00
9	BR0279726	Algodão hidrófilo 500g (Rolo) cor branca (80% branco), macio, isento Algodão hidrófilo 500g (Rolo) cor branca (80% branco), macio, isento de impureza, boa absorção, inodoro, em manta fina.	1.000,00	ROLO	13,44	13.440,00
10	BR0279893	Almontolia 250 ml em plástico resistente cor branco (transparente) com Almontolia 250 ml em plástico resistente cor branco (transparente) com tampa de bico reto rosqueável.	150,00	UNI	4,73	709,50
11	BR0279887	Almontolia 250 ml, em plástico resistente cor ambar (marrom) com tampa Almontolia 250 ml, em plástico resistente cor ambar (marrom) com tampa de bico reto rosqueável.	150,00	UNI	4,82	723,00
12	BR0361162	Almotolia 125 ml transparente. Graduada em alto relevo com bico reto. Almotolia 125 ml transparente. Graduada em alto relevo com bico reto. Confeccionada em polietileno.	100,00	UNI	4,57	457,00
13	BR0444355	Atadura de crepe em algodão, 15 cm c/ 13 fios/cm2, com dimensão de (15 Atadura de crepe em algodão, 15 cm c/ 13 fios/cm2, com dimensão de (15 cm x 4,5m) bordas delimitadas sem desfiamento elasticidade. Embalagem com 12 unidades.	2.000,00	ROLO	13,75	27.500,00
14	BR0444365	atadura de crepe em algodão, 15 cm c/ 13 fios/cm2, com dimensão de (15 atadura de crepe em algodão, 15 cm c/ 13 fios/cm2, com dimensão de (15 cm x 4,5m) bordas delimitadas sem desfiamento elasticidade. Embalagem com 12 unidades.	2.000,00	ROLO	19,81	39.620,00
15	BR0444371	Atadura de crepe em algodão, 20 cm c/ 13 fios/cm2, com dimensão de Atadura de crepe em algodão, 20 cm c/ 13 fios/cm2, com dimensão de (20 cm x 4,5cm) bordas delimitadas sem desfiamento e elasticidade. Embalagem com 12 unidades.	1.000,00	ROLO	25,57	25.570,00
16	BR0375041	Avental descartável uso hospitalar, 30 g/m2, manga longa, punho com el Avental descartável uso hospitalar, 30 g/m2, manga longa, punho com elástico, branca, tamanho único, tnt 100% polipropileno. Embalagem com 10 unidades.	1.000,00	UNI	28,08	28.080,00
17	BR0419371	Bolsa coletora de urina sistema fechado - conjunto coletor de urina fe Bolsa coletora de urina sistema fechado - conjunto coletor de urina fechado, estéril, descartável,	1.000,00	UNI	7,24	7.240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		com capacidade para 2000 ml, formado por bolsa coletora confeccionada em PVC atóxico, sem furos, com bordas termo-seladas, capaz de suportar o volume sem vazamentos, com cantos arredondados, face anterior transparente com graduação gravada a cada 100 ml; válvula anti-refluxo; tubo extensor medindo no mínimo 1,10 m, em plástico transparente flexível, perfeitamente fixado ao sistema, com pinça resistente, eficiente, de fácil manuseio, dispositivo para coleta de amostra de urina com adaptador universal e tampa protetora; tubo de drenagem, com clamp para o fechamento, coldre para proteção e suporte ou cadarço para fixação do conjunto. Embalagem individual, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde				
18	BR0433749	Bolsa térmica, aplicação água quente, material borracha, com tampa rosca. Bolsa térmica, aplicação água quente, material borracha, com tampa rosqueável que não permita vazamento, resistente a 100°Celsius (água quente), formato retangular.	20,00	UNI	26,79	535,80
19	BR0313650	Cabo de bisturi nº4 (lam. 18 a 36), em aço inoxidável, tamanho 13,5cm. Cabo de bisturi nº4 (lam. 18 a 36), em aço inoxidável, tamanho 13,5cm. Embalagem individual. Registro no MS.	5,00	UNI	13,96	69,80
20	BR0368820	Cadarço sarjado - largura 10 mm. Rolo com 10 metros. Cadarço sarjado - largura 10 mm. Rolo com 10 metros.	200,00	UNI	5,77	1.154,00
21	BR0400802	Cadeira de banho fixa, pacientes até 120kg, estrutura em aço carbono, Cadeira de banho fixa, pacientes até 120kg, estrutura em aço carbono, tubos redondos tipo 304, fixa, pintura epóxi, assento sanitário com abertura frontal, encosto em courvin, braço fixo e liso, apoio para os pés, com sistema de trava nas rodas traseiras	20,00	UNI	260,68	5.213,60
22	BR0422824	Cânula de guedel nº 0, descartável, estéril, confeccionada em material Cânula de guedel nº 0, descartável, estéril, confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação, com borda de segurança, resistente a desinfecção, com numeração na borda para identificação do tamanho e que seja branco transparente para visualização de secreção.	2,00	UNI	5,45	10,90
23	BR0422819	Cânula de guedel nº 1, descartável, estéril, confeccionada em material Cânula de guedel nº 1, descartável, estéril, confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação, com borda de segurança, resistente a desinfecção, com numeração na borda para identificação do tamanho e que seja branco transparente para visualização de secreção.	2,00	UNI	5,59	11,18
24	BR0427150	Cânula de guedel nº 2, descartável, estéril, confeccionada em material Cânula de guedel nº 2, descartável, estéril, confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação, com borda de segurança, resistente a desinfecção, com numeração na borda para identificação	2,00	UNI	5,58	11,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		do tamanho e que seja branco transparente para visualização de secreção				
25	BR0422817	Cânula de guedel nº 3, descartável, estéril, confeccionada em material Cânula de guedel nº 3, descartável, estéril, confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação, com borda de segurança, resistente a desinfecção, com numeração na borda para identificação do tamanho e que seja branco transparente para visualização de secreção.	2,00	UNI	5,20	10,40
26	BR0422820	Cânula de guedel nº 4, descartável, estéril, confeccionada em material Cânula de guedel nº 4, descartável, estéril, confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação, com borda de segurança, resistente a desinfecção, com numeração na borda para identificação do tamanho e que seja branco transparente para visualização de secreção	2,00	UNI	5,13	10,26
27	BR0422818	Cânula de guedel nº 5, descartável, estéril, confeccionada em material Cânula de guedel nº 5, descartável, estéril, confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação, com borda de segurança, resistente a desinfecção, com numeração na borda para identificação do tamanho e que seja branco transparente para visualização de secreção	5,00	UNI	5,77	28,85
28	BR0437181	Cateter intravenoso descartável (Jelco) 16G em poliuretano com ponta c Cateter intravenoso descartável (Jelco) 16G em poliuretano com ponta cônica atraumática, mandril em aço inox, bisel curto trifacetado, câmara de refluxo transparente, siliconizado. Conexão fêmea, estéril, descartável. Embalagem individual e asséptica.	500,00	UNI	2,04	1.020,00
29	BR0437183	Cateter intravenoso descartável (Jelco) 18G em poliuretano com ponta c Cateter intravenoso descartável (Jelco) 18G em poliuretano com ponta cônica atraumática, mandril em aço inox, bisel curto trifacetado, câmara de refluxo transparente, siliconizado. Conexão fêmea, estéril, descartável. Embalagem individual e asséptica.	2.000,00	UNI	2,15	4.300,00
30	BR0437184	Cateter intravenoso descartável (Jelco) 20G em poliuretano com ponta c Cateter intravenoso descartável (Jelco) 20G em poliuretano com ponta cônica atraumática, mandril em aço inox, bisel curto trifacetado, câmara de refluxo transparente, siliconizado. Conexão fêmea, estéril, descartável. Embalagem individual e asséptica.	2.000,00	UNI	2,19	4.380,00
31	BR0297269	Cateter nasal oxigênio nº 12, confeccionado em PVC, descartável, ester Cateter nasal oxigênio nº 12, confeccionado em PVC, descartável, estéril, embalagem individual.	100,00	UNI	2,19	219,00
32	BR0281420	Cateter p/ oxigênio tipo óculos, em PVC, atóxico e flexível, pronga em Cateter p/ oxigênio tipo óculos, em PVC, atóxico e flexível, pronga em silicone, conexão nasal arredondada e atraumática. Extensão ajustável, conector universal, descartável, estéril. Embalagem individual.	1.000,00	UNI	1,31	1.310,00
33	BR0415898	Central de inalação, 4 saídas Evolt, sem rodízio. Gabinete em ABS; fil Central de inalação, 4 saídas Evolt, sem	2,00	UNI	1.741,67	3.483,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		rodízio. Gabinete em ABS; filtro bactericida; compressor médico-odontológico isento de óleo; fluxômetro para ar comprimido; micronebulizador completo, o motor do compressor deve possuir cabeçote duplo e filtro para drenagem de água. Fluxômetros com regulagem das vazões desejadas (0 a 151/min.). Na saída do(s) fluxômetro(s) é(são) conectado(s) o(s) micronebulizador(es) com recipiente para colocar medicamentos para a nebulização. Modelo: 04 saídas, Motor: bivolt-elétrico 1/4 HP.				
34	BR0278705	Clamp Umbilical, em plástico, atóxico, com trava. Estéril (tamanho único) e descartável. Embalagem individual.	100,00	UNI	0,52	52,00
35	BR0428464	Coletor de urina sistema aberto (adulto)- Coletor de urina sistema aberto (adulto)- Coletor de urina sistema aberto, adulto, descartável, constituído de tubo de drenagem transparente com conector para dispositivos de incontinência urinária, ampola plástica (reservatório) com capacidade para 1200mL aproximadamente, graduada, com alça para fixação e transporte. Embalagem com peças contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número do lote e registro do Ministério da Saúde	100,00	PCT	19,22	1.922,00
36	BR0363485	Coletor material perfurocortante, capacidade 20,0 litros confeccionado em papel incinerável, cor amarela, revestido internamente com produto impermeabilizante que evita umidade e vazamento. Acompanhado de saco plástico, com instruções de montagem e uso impressa externamente, cinta em material resistente a perfurações, alça para transporte fixa ao coletor, tampa fixa ao coletor, bocal com abertura que facilite o descarte de material e linha que apresente o limite máximo de enchimento. Fabricado de acordo com NR 32(TEM), constando externamente simbologia de material infectante conforme NBR 7500. Deve atender as normas NBR 1383. RDC 306. CONAMA 358.	1.000,00	UNI	12,47	12.470,00
37	BR0441585	Compressa cirúrgica (campo operatório), dimensões 23x25cm, não estéril Compressa cirúrgica (campo operatório), dimensões 23x25cm, não estéril, confeccionadas com 4 camadas em tecido 100% algodão entrelaçados entre si, mínimo 18 fios/cm ² e com no mínimo 25g/unidade e extremidades costuradas e com cadaço duplos em forma de alça. Branqueadas, pré-lavadas, isentas de impurezas. Pacote com 50 unidades	40,00	PCT	4,10	164,00
38	BR0269971	Compressa gases hidrófilas 7,5 x 7,5cm, 13 fios/cm ² 5 dobras/8, não estéril, branca e macia. Pacote com 500 unidades.	2.000,00	PCT	25,85	51.700,00
39	BR0272020	Compreste gaze, tipo Queijo 9,1cmx91m (13 fios/cm ²), Compreste gaze, tipo Queijo 9,1cmx91m (13 fios/cm ²), 100%algodão, 8 camadas, 3 dobras. Embalagem plástica individual. Cor branca e macia. Deve atender a NBR ABNT 14108.	10,00	PCT	109,45	1.094,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

40	BR0401145	Conjunto de cinto de imobilização para prancha de resgate (3 peças). C Conjunto de cinto de imobilização para prancha de resgate (3 peças). Confeccionado em nylon resistente de 50mm, com fecho em nylon de rápida abertura (tic-tac). Tamanho 1,65m x 5cm. Cor preto, amarelo e verde	50,00	UNI	22,71	1.135,50
41	BR0435416	Conjunto de nebulização de ar comprimido com máscara adulto, reservatório Conjunto de nebulização de ar comprimido com máscara adulto, reservatório dosador para medicamento (copinho) em material translucido 50ml, extensão em PVC atóxico 1,60m (mangueira), conector ar comprimido hospitalar AMARELO (conector 3/4") padrão ABNT e máscara em PVC atóxico	100,00	UNI	15,46	1.546,00
42	BR0435417	Conjunto de nebulização de ar comprimido com máscara infantil, reserva Conjunto de nebulização de ar comprimido com máscara infantil, reservatório dosador para medicamento (copinho) em material translucido 50ml, extensão em PVC atóxico 1,60m (mangueira), conector ar comprimido hospitalar AMARELO (conector 3/4") padrão ABNT e máscara em PVC atóxico	100,00	UNI	13,96	1.396,00
43	BR0435418	Conjunto de nebulização oxigênio com máscara adulto, reservatório dose Conjunto de nebulização oxigênio com máscara adulto, reservatório dosador para medicamento (copinho) em material translucido 50ml, extensão em PVC atóxico 1,60m (mangueira), conexão com rosca oxigênio/nebulizador VERDE (conector 9/16") padrão ABNT e máscara em PVC atóxico.	80,00	UNI	14,12	1.129,60
44	BR0435419	Conjunto de nebulização oxigênio com máscara infantil, reservatório do Conjunto de nebulização oxigênio com máscara infantil, reservatório dosador para medicamento (copinho) em material translucido 50ml, extensão em PVC atóxico 1,60m (mangueira), conexão com rosca oxigênio/nebulizador VERDE (conector 9/16") padrão ABNT e máscara em PVC atóxico.	40,00	UNI	15,46	618,40
45	BR0284084	Conjunto para drenagem de tórax calibre nº18, frasco em PVC rígido com Conjunto para drenagem de tórax calibre nº18, frasco em PVC rígido com capacidade de 2000ml e tampa em rosca com 3 vias, transparente, graduação a cada 50 ou 100ml, de caráter permanente, com base reta para assegurar a estabilidade do mesmo no solo. Tubo extensor em PVC, com no mínimo 1,20m de comprimento, pinça clamp. Estéril, descartável com fio radiopaco, confeccionado em material atóxico, apirogênico, hipoalergênico, tipo PVC transparente, ou similar adequado, multiperfurado, ponta arredondada, sem rebarbas, uniforme em toda a extensão, com conector confeccionado em plástico rígido ou similar atóxico, para conectar-se no tubo extensor, embalado separadamente em embalagem individual dupla e estéril.	10,00	UNI	40,95	409,50
46	BR0437164	Dispositivo intravenoso periférico (escalp) nº 19, com agulha em aço i Dispositivo intravenoso periférico (escalp) nº 19, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, com sistema de segurança segundo NR32. Aletas de plástico flexível e resistente. Tubo em PVC, flexível e transparente, atóxico, comprimento de 25cm (+/-cm), conector Luer Lock, com tampa. Identificação do calibre na asa e na embalagem individual com abertura em pétala e asséptica. Caixa com 100 unidades.	100,00	UNI	0,57	57,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

47	BR0437166	Dispositivo intravenoso periférico (escalp) nº 21, com agulha em aço i Dispositivo intravenoso periférico (escalp) nº 21, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, com sistema de segurança segundo NR32. Aletas de plástico flexível e resistente. Tubo em PVC, flexível e transparente, atóxico, comprimento de 25cm (+/-cm), conector Luer Lock, com tampa. Identificação do calibre na asa e na embalagem individual com abertura em pétala e asséptica. Caixa com 100 unidades.	100,00	UNI	0,57	57,00
48	BR0437167	Dispositivo intravenoso periférico (escalp) nº 23, com agulha em aço i Dispositivo intravenoso periférico (escalp) nº 23, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, com sistema de segurança segundo NR32. Aletas de plástico flexível e resistente. Tubo em PVC, flexível e transparente, atóxico, comprimento de 25cm (+/-cm), conector Luer Lock, com tampa. Identificação do calibre na asa e na embalagem individual com abertura em pétala e asséptica. Caixa com 100 unidades.	100,00	UNI	0,53	53,00
49	BR0437165	Dispositivo intravenoso periférico (escalp) nº 25, com agulha em aço i Dispositivo intravenoso periférico (escalp) nº 25, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, com sistema de segurança segundo NR32. Aletas de plástico flexível e resistente. Tubo em PVC, flexível e transparente, atóxico, comprimento de 25cm (+/-cm), conector Luer Lock, com tampa. Identificação do calibre na asa e na embalagem individual com abertura em pétala e asséptica. Caixa com 100 unidades transparente, atóxico, comprimento de 25cm (+/-cm), conector Luer Lock, com tampa. Identificação do calibre na asa e na embalagem individual com abertura em pétala e asséptica. Caixa com 100 unidades.	100,00	UNI	0,54	54,00
50	BR0386123	Equipo macrogotas fotossensível com ponta perfurante para uso em bolsa Equipo macrogotas fotossensível com ponta perfurante para uso em bolsas, frascos, rígidos e semirrígidos, entrada de ar com filtro de 22 micras, camara gotejadora macro gotas flexível com gotejador ajustado na relação de 20 gotas = 1ml com filtro de partículas de 15 micras, tubo extensor em PVC transparente de 1,50 mts, pinça roleta rígida com fluxo, pinça clamp, injetor lateral em Y com membrana Free e Conector Luer Lock rotativo. PARA SISTEMA FECHADO. Embalagem individual, esterilizado.	100,00	UNI	1,17	117,00
51	BR0428798	Equipo macrogotas, no mínimo 150cm, em PVC transparente, flexível. Câmbio Equipo macrogotas, no mínimo 150cm, em PVC transparente, flexível. Câmara gotejadora flexível com filtro de 15 micras, respiro de 0,2 micras. Conector com tampa protetora, rolete regulador de fluxo de alta precisão. Injetor lateral autociatrizante. Conector tipo luer universal, com tampa adaptável a qualquer dispositivo de infusão. Atóxico, apirogênico, estéril, descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica. RDC 4 (04/02/11).	20.000,00	UNI	1,09	21.800,00
52	BR0432468	Esfignomanômetro aneróide adulto com fecho em velcro, faixa de medição Esfignomanômetro aneróide adulto com fecho em velcro, faixa de medição 6 a 304mmHg, divisão de escala 2 mmHg, precisão +/-3mmHg, manômetro com anel amortecedor de borracha; resistente a queda;	100,00	UNI	70,28	7.028,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		braçadeira adulto (25 a 34cm) em nylon com fechamento em velcro resistente; pera insufladora, tubo, certificado de calibração INMETRO. Garantia de calibração por 5 anos.				
53	BR0432471	Esfigmomanômetro aneróide adulto com fecho metálico, braçadeira permit Esfigmomanômetro aneróide adulto com fecho metálico, braçadeira permitável em tecido (algodão) com fecho metálico em aço, manômetro aneróide com visor graduado de 0 a 300mmHg e de fácil leitura, válvula de metal, permitindo retenções e esvaziamentos de ar, manguito de borracha sem emendas; pera para insuflação em borracha sintética ou látex em peça única. Precisão +/- 3 mmHg ou melhor. Resistente as quedas e impacto. Registrado e aprovado pelo INMETRO. Garantia mínima 36 meses.	100,00	UNI	63,28	6.328,00
54	BR0446603	Esparadrapo impermeável, medindo 10cmx 4,5m, cor branca, confeccionado Esparadrapo impermeável, medindo 10cmx 4,5m, cor branca, confeccionado em tecido apropriado de fios de algodão, apresentar uniformidade do papel e adesivo, ser hipoalergênico, apresentar adesividade por mínimo 24 horas, possuir adesividade em presença de pilosidade, não desfiar no momento do corte manual, não desfiar durante a permanência na pele, enrolado em carretel plástico. Embalagem, constando externamente dados de identificação e procedência	1.000,00	ROLO	4,51	4.510,00
55	BR0322445	Especulo Vaginal descartável tamanho G lubrificado, estéril, medidas: Especulo Vaginal descartável tamanho G lubrificado, estéril, medidas: 116mm eixo longitudinal, 43mm largura máxima distal, 36mm largura proximal.	400,00	UNI	1,43	572,00
56	BR0322446	Especulo Vaginal descartável tamanho M, lubrificado, estéril, medidas: Especulo Vaginal descartável tamanho M, lubrificado, estéril, medidas: 116mm eixo longitudinal, 33mm largura máxima distal, 30mm largura proximal.	2.000,00	UNI	1,34	2.680,00
57	BR0336430	Especulo Vaginal descartável tamanho P, lubrificado, estéril, medidas: Especulo Vaginal descartável tamanho P, lubrificado, estéril, medidas: 110mm eixo longitudinal, 29mm largura máxima distal, 24mm largura proxima	2.000,00	UNI	1,27	2.540,00
58	BR0438922	Estetoscópio adulto. Tubo em PVC macio, flexível e atóxico, auscultado Estetoscópio adulto. Tubo em PVC macio, flexível e atóxico, auscultador em aço inox com diafragma de alta sensibilidade, olivas macias e confortáveis, mola ajustável, garantia de 5 anos. Registro ANVISA.	20,00	UNI	41,86	837,20
59	BR0438927	Estetoscópio infantil simples, auscultador de alta precisão, leve e re Estetoscópio infantil simples, auscultador de alta precisão, leve e resistente. Olivas macias, tubo de PVC de alta resistência.	10,00	UNI	42,57	425,70
60	BR0281246	Fio sutura agulhado algodão -0-(agulha 3/8-3,0cm) c/24unidades Fio sutura agulhado algodão -0-(agulha 3/8-3,0cm) c/24unidades	20,00	CX	48,78	975,60
61	BR0281053	Fio sutura agulhado catgut simples 3-0 (agulha 1/2-3,0cm) Fio sutura agulhado catgut simples 3-0 (agulha 1/2-3,0cm) c/24unidades	20,00	CX	47,30	946,00
62	BR0281893	Fio sutura agulhado nylon 2-0 (agulha 3/8- 3,0cm) 45cm comprimento, po Fio sutura agulhado nylon 2-0 (agulha 3/8- 3,0cm) 45cm comprimento, ponta triangular,c/24un	20,00	CX	47,30	946,00
63	BR0281322	Fio sutura agulhado nylon 3-0 (agulha 3/8- 3,0cm) 45cm comprimento, po Fio sutura agulhado nylon 3-0 (agulha	50,00	CX	47,30	2.365,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		3/8- 3,0cm) 45cm comprimento, ponta triangular,c/24un				
64	BR0279065	Fita adesiva hospitalar(16mmx50m), aplicação multiuso. Material crepe, Fita adesiva hospitalar(16mmx50m), aplicação multiuso. Material crepe, cor branca ou bege, monoface. Boa adesividade.Registro ANVISA	3.000,00	ROLO	3,40	10.200,00
65	BR0332343	Fita adesiva para autoclave 19mm x 30m para controle de temperatura em Fita adesiva para autodave 19mm x 30m para controle de temperatura em boa coloração e aderência após exposição involucro em Rolo. Fita adesiva zebrada de esterilização a vapor, cor bege, indicada para aderir a uma variedade de pacotes, incluindo tecidos de algodão e papel, após a autoclavagem apresentar no mínimo 3 listras a cada 5cm de fita bem identificáveis	150,00	ROLO	4,29	643,50
66	BR0437865	Fita cirúrgica hipoalergênica microporosa com 25mm X 10m - Fita Cirúrg Fita cirúrgica hipoalergênica microporosa com 25mm X 10m - Fita Cirúrgica Microporosa confeccionada com substrato de não-tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalergênico. Utilizada para fixação de curativos, proteção de cortes, etc. De finíssima espessura e excelente fixação, não machuca a pele ao ser removida, sendo indicada para curativos em regiões do corpo com alta sensibilidade, principalmente em crianças e idosos. Porosa, que permite a pele respirar livremente.	500,00	ROLO	2,83	1.415,00
67	BR0437867	Fita cirúrgica hipoalergênica microporosa com 5mm X 10m cor da pele - Fita cirúrgica hipoalergênica microporosa com 5mm X 10m cor da pele - confeccionada com substrato de não-tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalergênico. Utilizada para fixação de curativos, proteção de cortes, etc. De finíssima espessura e excelente fixação, não machuca a pele ao ser removida, sendo indicada para curativos em regiões do corpo com alta sensibilidade principalmente em crianças e idosos. Porosa,quepermite a pele respirar livremente sensibilidade, principalmente em crianças e idosos. Porosa, que permite a pele respirar livremente.	600,00	ROLO	5,83	3.498,00
68	BR0358100	ralda descartável infantil, tamanho "M" - Para crianças de 5 a 9 kg, c ralda descartável infantil, tamanho "M" - Para crianças de 5 a 9 kg, com barreiras antivazamento, camada anti-retorno fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais.	1.000,00	UNI	0,49	490,00
69	BR0425353	Fralda descartável infantil, tamanho " EG" - Para criança até 5 kg, co Fralda descartável infantil, tamanho " EG" Para crianças até 5 kg, com barreiras antivazamento, camada anti-retorno fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais	1.000,00	UNI	0,48	480,00
70	BR0425355	Fralda descartável infantil, tamanho "P" - Para crianças de 10 a 13 kg Fralda descartável infantil, tamanho "P" - Para crianças de 10 a 13 kg. Com barreiras antivazamento, camada anti- retorno, fitas adesivas com adesivos termoplasticos, elásticos nas laterais.	1.000,00	UNI	0,48	480,00
71	BR0425356	Fralda descartável infantil, tamanho " G" - Para criança com 14kg ou m Fralda descartável infantil, tamanho " G" Para crianças com 14kg ou mais. Com barreiras antivazamento, camada anti- retorno, fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais.	1.000,00	UNI	0,53	530,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

72	BR0427338	Fralda geriátrica tamanho G - Fralda descartável para adulto (para uso Fralda geriátrica tamanho G - Fralda descartável para adulto (para uso geriátrico, pós-parto e incontinência urinária) - Cintura até 50 a 80 cm - Tam P peso de 30 kg a 40 kg, prática, anatômica, e confortável com polpa de celulose, gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade.	2.000,00	UNI	1,53	3.060,00
73	BR0358131	Fralda geriátrica tamanho M - Fralda descartável para adulto (para uso Fralda geriátrica tamanho M - Fralda descartável para adulto (para uso geriátrico, pós parto e incontinência urinária) - Cintura até 140 cm Tam M peso de 40 a 70 kg, prática, anatômica, e confortável com polpa de celulose, gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade.	2.000,00	UNI	1,52	3.040,00
74	BR0358132	Fralda geriátrica tamanho P - Fralda descartável para adulto (para uso Fralda geriátrica tamanho P - Fralda descartável para adulto (para uso geriátrico, pós-parto e incontinência urinária) - Cintura até 150 cm Tam G peso acima de 70 kg, prática, anatômica, e confortável com polpa de celulose, gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade.	2.000,00	UNI	1,31	2.620,00
75	BR0360597	Fralda geriátrica tamanho XG - Fralda descartável para adulto (para us Fralda geriátrica tamanho XG - Fralda descartável para adulto (para uso geriátrico, pós-parto e incontinência urinária) - Cintura até 120 à 160 cm Tam XG peso acima de 80 kg, prática, anatômica, e confortável com polpa de celulose, gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade	500,00	UNI	1,88	940,00
76	BR0395534	Frasco para nutrição enteral 500mL. Tampa com membrana perfurável, ada Frasco para nutrição enteral 500mL. Tampa com membrana perfurável, adaptada aos equipos de alimentação enteral. Atóxico, com dispositivo para fixação em suporte.	500,00	UNI	1,56	780,00
77	BR0445572	Garrote 40 cm para coleta de sangue. Confeccionado em látex natural ou Garrote 40 cm para coleta de sangue. Confeccionado em látex natural ou outro material compatível a sua finalidade, devendo apresentar flexibilidade e resistência adequada; cor natural, superfície interna e externa lisas, isenta de emendas, manchas, furo, colabamento, substancias nocivas a saúde ou qualquer outro sinal de deterioração do látex. Resistente aos processos usuais de manuseio, lavagem e esterilização; com odor característico; diâmetros de aproximadamente 6mm interno e 12mm externo	30,00	UNI	6,88	206,40
78	BR0445575	Garrote hospitalar em látex com prendedor plástico. Nº24 Garrote hospitalar em látex com prendedor plástico. Nº24	50,00	UNI	8,06	403,00
79	BR0438929	Gel neutro para ultrassonografia incolor, com dados de identificação d Gel neutro para ultrassonografia incolor,	20,00	GL	27,53	550,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Galão 5 litros				
80	BR0293025	Hastes flexíveis e inquebráveis com algodão 100% puro nas pontas (Coto Hastes flexíveis e inquebráveis com algodão 100% puro nas pontas (Cotonetes) c/tratamento anti germe livres de micróbios, caixa com 75 unidades	200,00	CX	3,11	622,00
81	BR0437161	Hipoclorito de Sódio 1% - solução de cloro ativo, ação desinfetante, g Hipoclorito de Sódio 1% - solução de cloro ativo, ação desinfetante, germicida, bactericida e virucida. Embalagem lacrada de 5.000 ml, com registro na ANVISA como desinfetante hospitalar e com descrição no rótulo de desinfetante hospitalar. Com dados de procedência, identificação, responsável técnico, ficha técnica do produto, validade mínima de 06 (seis) meses	70,00	GL	11,53	807,10
82	BR0359220	Imobilizador de Cabeça Head Block, adulto. Confeccionado em espuma inj Imobilizador de Cabeça Head Block, adulto. Confeccionado em espuma injetada, impermeável, tirantes de fixação para testa e queixo, pontos para verificação de saída de líquido pelo ouvido - 80mm lavável. Preso em velcro ao tecido que veste a tábua (prancha) de resgate em qualquer largura (base fixada na prancha 40 x 25cm; laterais fixadas na base 25 x 16 x 0,9cm). Cor: amarelo, branco e preto. Registro ANVISA	20,00	UNI	123,19	2.463,80
83	BR0432913	Incubadora de 4 furos para leitura até 48 horas Incubadora de 4 furos para leitura até 48 horas	5,00	UNI	404,77	2.023,85
84	BR0332349	Indicador Biológico para vapor do tipo auto-contido, com tempo de resp Indicador Biológico para vapor do tipo auto-contido, com tempo de resposta de no máximo 48 horas, indicado para o controle biológico de ciclos de esterilização a vapor saturado composto por uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e calibrados de GeoBacillus Stearothermophilus (ATCC 7953 com certificado de qualidade Assegurada), acondicionado em ampola de vidro lacrada com meio de cultura purpura, fechada com tampa marrom com aberturas laterais para penetração de vapor e protegida por papel hidrofóbico que atua como barreira bacteriana. Prazo de validade de dois anos a partir da entrega.	500,00	UNI	29,42	14.710,00
85	BR0376428	Indicador integrador químico classe 5, para esterilização a vapor; 7,6 Indicador integrador químico classe 5, para esterilização a vapor; 7,6 x 1,9 cm; com 250 tiras.	100,00	UNI	101,99	10.199,00
86	BR0441585	INDICADOR QUIMICO CLASSE II. TIPO USO: INTERNO. TIPO: BOWIE DICK. APRE INDICADOR QUIMICO CLASSE II. TIPO USO: INTERNO. TIPO: BOWIE DICK. APRESENTAÇÃO FOLHA PARA TESTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR.	500,00	UNI	20,01	10.005,00
87	BR0445300	Lâmina de bisturi Nº 11 cirúrgica em aço inoxidável cortante esteriliz Lâmina de bisturi Nº 11 cirúrgica em aço inoxidável cortante esterilizada individualizada com perfeito acabamento sem sinais de oxidação. Caixa com 100 unidades	10,00	CX	47,30	473,00
88	BR0366903	Lâmina de bisturi Nº 15 cirúrgica em aço inoxidável cortante esteriliz Lâmina de bisturi Nº 15 cirúrgica em aço inoxidável cortante esterilizada individualizada com	10,00	CX	44,17	441,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		perfeito acabamento sem sinais de oxidação. Caixa com 100 unidades				
89	BR0361077	Lâmina de bisturi Nº 20 cirúrgica em aço inoxidável cortante esteriliz Lâmina de bisturi Nº 20 cirúrgica em aço inoxidável cortante esterilizada individualizada com perfeito acabamento sem sinais de oxidação. Caixa com 100 unidades	10,00	CX	44,23	442,30
90	BR0242918	Lâmina de bisturi Nº 22 cirúrgica em aço inoxidável cortante esteriliz Lâmina de bisturi Nº 22 cirúrgica em aço inoxidável cortante esterilizada individualizado com perfeito acabamento sem sinais de oxidação. Caixa com 100 unidades	10,00	CX	44,51	445,10
91	BR0311282	Lâmpada para laringoscópio rosca universal. Utilizada em lâminas conve Lâmpada para laringoscópio rosca universal. Utilizada em lâminas convencional nº 1, 2, 3, 4 e 5 curvas ou retas. Marca: MD	20,00	UNI	38,43	768,60
92	BR0423532	Lençol descartável TNT 2,00mx90cm c/ elástico Lençol descartável TNT 2,00mx90cm c/ elástico	200,00	UNI	2,09	418,00
93	BR0269946	Luva cirúrgica estéril nº 6,5, descartável, em látex natural, textura Luva cirúrgica estéril nº 6,5, descartável, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, punho com bainha ou frisos. Embalagem individual, aos pares, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala. Deverá estar impresso na embalagem: tipo de esterilização procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS.	1.000,00	PAR	1,85	1.850,00
94	BR0269839	Luva cirúrgica estéril nº 7, descartável, em látex natural, textura un Luva cirúrgica estéril nº 7, descartável, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, punho com bainha ou frisos. Embalagem individual, aos pares, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala. Deverá estar impresso na embalagem: tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS	2.000,00	PAR	1,83	3.660,00
95	BR0269838	Luva cirúrgica estéril nº 7,5, descartável, em látex natural, textura Luva cirúrgica estéril nº 7,5, descartável, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, punho com bainha ou frisos. Embalagem individual, aos pares, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala. Deverá estar impresso na embalagem: tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS	2.000,00	PAR	1,87	3.740,00
96	BR0276340	Luva cirúrgica estéril nº 8, descartável, em látex natural, textura un Luva cirúrgica estéril nº 8, descartável, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, punho com bainha ou frisos. Embalagem individual, aos pares, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala. Deverá estar impresso na embalagem: tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS.	1.000,00	PAR	1,88	1.880,00
97	BR0269891	Luvras de procedimento TAM. EP, em látex, não estéril, descartável, amb Luvras de procedimento TAM. EP, em látex, não estéril, descartável, ambidestra, textura uniforme, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade,	1.000,00	CX	40,94	40.940,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		resistente a tração, com pó bioabsorvível. Caixa c/ 100 unidades.				
98	BR0269892	Luvas de procedimento TAM. G, em látex, não estéril, descartável, ambi Luvas de procedimento TAM. G, em látex, não estéril, descartável, ambidestra, textura uniforme, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, com pó bioabsorvível. Caixa c/ 100 unidades	1.000,00	CX	41,14	41.140,00
99	BR0269893	Luvas de procedimento TAM. M, em látex, não estéril, descartável, ambi Luvas de procedimento TAM. M, em látex, não estéril, descartável, ambidestra, textura uniforme, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, com pó bioabsorvível. Caixa c/ 100 unidades.	2.000,00	CX	39,01	78.020,00
100	BR0269894	Luvas de procedimento TAM. P, em látex, não estéril, descartável, ambi Luvas de procedimento TAM. P, em látex, não estéril, descartável, ambidestra, textura uniforme, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, com pó bioabsorvível. Caixa c/ 100 unidades	2.000,00	CX	40,40	80.800,00
101	BR0319688	Malha tubular 10cm x 15m. Confeccionada em 100% algodão, elasticidade n Malha tubular 10cm x 15m. Confeccionada em 100%algodão, elasticidade no senti56do transversal com enrolamento uniforme, compressão uniforme em toda sua extensão, alta resistência para preservação da integridade tecidual.	3,00	ROLO	12,22	36,66
102	BR0338376	Malha tubular 5cm x 15m. Confeccionada em 100% algodão, elasticidade no Malha tubular 5cm x 15m. Confeccionada em 100%algodão, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme, compressão uniforme em toda sua extensão, alta resistência para preservação da integridade tecidual	3,00	ROLO	7,61	22,83
103	BR0407756	Manta térmica de emergência (aluminizada), confeccionada em polietilen Manta térmica de emergência (aluminizada), confeccionada em polietileno impermeável especial com propriedades térmicas que mantém a temperatura corporal. Compacto e prático, ideal para a proteção contra a hipotermia. Material: Polietileno metalizado. Medidas: 2,10 x 1,40mt. Garantia do fornecedor de 6 meses	100,00	UNI	7,05	705,00
104	BR0454566	Máscara de alto fluxo/alta concentração ADULTO. Características: alta Máscara de alto fluxo/alta concentração ADULTO. Características: alta concentração de oxigênio e modelo adulto. Indicada para situações de atendimento pré-hospitalar, pacientes em unidades de terapia intensiva, semi-intensiva, leitos e ambulatórios. Deve possuir oferta de alto fluxo de oxigênio, acima de 8 litros por minuto. Destina-se a administrar oxigênio em concentrações controladas com finalidade de tratar a insuficiência respiratória e a apnéia obstrutiva. Com tubo de O2, com reservatório,não estéril, resistente e não atóxica.	60,00	UNI	36,89	2.213,40
105	BR0454567	Máscara de alto fluxo/alta concentração PEDIATRICA. Características: a Máscara de alto fluxo/alta concentração PEDIATRICA. Características: alta concentração de oxigênio e modelo infantil. Indicada para situações de atendimento pré-hospitalar, pacientes em unidades de terapia intensiva, semi-intensiva, leitos e ambulatórios. Deve possuir oferta de alto fluxo de oxigênio, acima de 8	20,00	UNI	38,46	769,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		litros por minuto. Destina-se a administrar oxigênio em concentrações controladas com finalidade de tratar a insuficiência respiratória e a apnéia obstrutiva. Com tubo de O ₂ , com reservatório, não estéril, resistente e não atóxica concentrações controladas com finalidade de tratar a insuficiência respiratória e a apnéia obstrutiva. Com tubo de O ₂ , com reservatório, não estéril, resistente e não atóxica.				
106	BR0368204	Máscara de Venturi: adulto. Kit composto por máscara transparente, fle Máscara de Venturi: adulto. Kit composto por máscara transparente, flexível, atóxica com elástico para ajuste facial e orifícios laterais; traquéia, 6 diluidores coloridos diferentes concentrações de %de FIO ₂ , nas cores azul(24%), amarelo (28%), branco (31%),verde (35%), rosa (40%), laranja (50%) e copo (branco) com entrada para ar comprimido, prolongamentode oxigênio. Embalagem individual.	100,00	UNI	51,73	5.173,00
107	BR0368209	Máscara de Venturi: infantil. Kit composto por máscara transparente, f Máscara de Venturi: infantil. Kit composto por máscara transparente, flexível, atóxica com elástico para ajuste facial e orifícios laterais; traquéia, 6 diluidores coloridos diferentes concentrações de %de FIO ₂ , nas cores azul(24%), amarelo (28%) branco (31%),verde (35%), rosa (40%), laranja (50%) e copo (branco) com entrada para arcomprimido, para Rolongamento de oxigênio.. Embalagem individual.	50,00	UNI	51,73	2.586,50
108	BR0389556	Medidor de glicose Glucoleader dimensões 97x60x16,5mm, pesa aproximada Medidor de glicose Glucoleader dimensões 97x60x16,5mm, pesa aproximadamente 55,2 g e usa uma bateria de lítio de 3 volts (tipo CR2032) como fonte de energia, com durabilidade para mais de 1.000 testes e desliga automaticamente em 3 minutos. Possui um visor LCD com letras grandes que facilitam a leitura do resultado da medição e é de uso portátil e adequado para operação contínua.	50,00	UNI	37,80	1.890,00
109	BR0425771	Otoscópio com 5 espéculos, iluminação halógena; transmissão em fibra ó Otoscópio com 5 espéculos, iluminação halógena; transmissão em fibra óptica até a ponta; lente de focalização grande angular e removível; inteiramente metálico,com conexão de insuflação	5,00	UNI	827,74	4.138,70
110	BR0441983	Oxímetro de dedo: monitor de diodo orgânico emissor de luz (OLED) marg Oxímetro de dedo: monitor de diodo orgânico emissor de luz (OLED) margem de visualização de spo ₂ : 0-99% margem de visualização de pr: modo de exibição 30 - 254 BPM PR: histograma indicação de pilhas com carga baixa e registro ANVISA.	40,00	UNI	96,73	3.869,20
111	BR0385777	Papagaio coletor de urina masculino de plástico com tampa 1000 ml Papagaio coletor de urina masculino de plástico com tampa 1000 ml	10,00	UNI	38,50	385,00
112	BR0442385	Papel grau cirúrgico, medindo 12cm x 100m, gramatura mínima 60g/m ² , em Papel grau cirúrgico, medindo 12cm x 100m, gramatura mínima 60g/m ² , em poliéster e polipropileno laminado, com reagente (tinta) indicativo de esterilização a vapor. Aplicação: Esterilização de instrumental cirúrgico. Com registro no MS – ANVISA e prazo de Validade superior a doze meses apartir da entrega.	200,00	ROLO	56,70	11.340,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

113	BR0442384	Papel grau cirúrgico, medindo 20cm x 100m, gramatura mínima 60g/m², em Papel grau cirúrgico, medindo 20cm x 100m, gramatura mínima 60g/m², em poliéster e polipropileno laminado, com reagente (tinta) indicativo de esterilização a vapor. Aplicação: Esterilização de instrumental cirúrgico. Com registro no MS – ANVISA e prazo de Validade superior a doze meses apartir da entrega.	35,00	ROLO	95,42	3.339,70
114	BR0446031	Papel grau cirúrgico, medindo 25cm x 100m, gramatura mínima 60g/m², em Papel grau cirúrgico, medindo 25cm x 100m, gramatura mínima 60g/m², em poliéster e polipropileno laminado, com reagente (tinta) indicativo de esterilização a vapor. Aplicação: Esterilização de instrumental cirúrgico. Com registro no MS – ANVISA e prazo de Validade superior a doze meses aparti da entrega.	35,00	ROLO	116,61	4.081,35
115	BR0442386	Papel grau cirúrgico, medindo 30cm x 100m, gramatura mínima 60g/m², em Papel grau cirúrgico, medindo 30cm x 100m, gramatura mínima 60g/m², em poliéster e polipropileno laminado, com reagente (tinta) indicativo de esterilização a vapor. Aplicação: Esterilização de instrumental cirúrgico. Com registro no MS – ANVISA e prazo de Validade superior a doze meses aparti da entrega. instrumental cirúrgico. Com registro no MS – ANVISA e prazo de Validade superior a doze meses aparti da entrega	30,00	ROLO	143,40	4.302,00
116	BR0295373	Pera para esfigmomanometro. Em borracha, 10cm x 4,2cm diâmetro. Com re Pera para esfigmomanometro. Em borracha, 10cm x 4,2cm diâmetro. Com registro para controle de fluxo de ar tipo torneira, com válvula anti-refluxo. Embalado com material que garanta a integridade do produto	20,00	UNI	9,71	194,20
117	BR0288998	Pinça Kelly, aço inoxidável, com ponta reta, com serrilha, Pinça Kelly, aço inoxidável, com ponta reta, com serrilha, autoclavável, tamanho 16 cm.	15,00	UNI	42,57	638,55
118	BR0249866	Pinça Kocher, aço inoxidável,autoclavável, tamanho 16cm Pinça Kocher, aço inoxidável,autoclavável, tamanho 16cm	10,00	UNI	59,12	591,20
119	BR0421129	Prancha de imobilização em polietileno - resgate. Acompanha 3 cintos r Prancha de imobilização em polietileno - resgate. Acompanha 3 cintos retos - amarelo-preto- vermelho, projetada para o transporte manual de vítimas de acidentes, dimensionadas para suportar vítimas com peso até 180kg. Rígida, leve e confortável. Possui pegadores amplos para facilitar o uso com luvas, design em ângulo para melhor acomodação do paciente. Translúcida, para uso em Raio-X e Ressonância Magnética. Possui aberturas específicas para facilitar a imobilização da vítima. Possibilita o resgate na água e em alturas. Produzida em polietileno com alta resistência a impactos, disponíveis nas cores amarelo e vermelha a prancha de imobilização possui aberturas específicas para a utilização do cinto de segurança estilo aranha	10,00	UNI	465,60	4.656,00
120	BR0308648	Proteto facial face shield, reutilizável; pode ser lavada com água e s Proteto facial face shield, reutilizável; pode ser lavada com água e sabão ou higienizada com álcool líquido a 70% ou hipoclorito de sódio; protege contra respingos e secreções; visor 100% transparente, não atrapalha a visibilidade; menos de 100g; visor com	30,00	UNI	22,17	665,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		dimensões que atende a RDC nº 356 publicada em 23 de março de 2020; suporte com espessura de 13mm; cantos arredondados.				
121	BR0405888	Protetor solar FPS 50, loção oil free, corporal, proteção UVA e UVB. T Protetor solar FPS 50, loção oil free, corporal, proteção UVA e UVB. Testado dermatologicamente. Registro na ANVISA. Embalagem 120 ml.	250,00	UNI	16,42	4.105,00
122	BR0431706	Reanimador manual de silicone AMBÚ ADULTO: Reanimador ventilatório man Reanimador manual de silicone AMBÚ ADULTO: Reanimador ventilatório manual adulto reutilizável, Resistente a desinfecção química, de fácil montagem e desmontagem das diversas partes para possibilitar correto procedimento de limpeza e de fácil manuseio; Bolsa com capacidade para até 1.000 ml, construído em material transparente, resistente, de parede única que permita reexpansão rápida e automática; Válvula unidirecional, conexão perfeita com a bolsa e com a máscara, de fácil manuseio e sem qualquer escape, provido de limitador de pressão conforme as normas técnicas para reanimação, devendo possibilitar a adaptação a qualquer válvula PEEP, fácil montagem e desmontagem das diversas partes para possibilitar correto procedimento de limpeza; Máscara em silicone ou material compatível, transparente para visualização do nariz e boca do paciente, bocal acolchoado evitando traumatizar a face do paciente e proporcionando conforto, desenho anatômico. Embalagem individual com dados de identificação do produto, lote, data de fabricação, prazo de validade. Apresentar registro no MS.	5,00	UNI	147,81	739,05
123	BR0431704	Reanimador manual de silicone AMBÚ PEDIATRICO: reutilizável; Resistente a desinfecção química, de fácil montagem e desmontagem das diversas partes para possibilitar correto procedimento de limpeza e de fácil manuseio; Bolsa construída em material transparente, resistente, de parede única que permita reexpansão rápida e automática; Válvula unidirecional, conexão perfeita com a bolsa e com a máscara, de fácil manuseio e sem qualquer escape, provido de limitador de pressão conforme as normas técnicas para reanimação, devendo possibilitar a adaptação a qualquer válvula PEEP, fácil montagem e desmontagem das diversas partes para possibilitar correto procedimento de limpeza; Máscara em silicone ou material compatível, transparente para visualização do nariz e boca do paciente, bocal acolchoado evitando traumatizar a face do paciente e proporcionando conforto, desenho anatômico. Embalagem individual com dados de identificação do produto, lote, data de fabricação, prazo de validade. Apresentar registro no MS .	5,00	UNI	147,81	739,05
124	BR0431705	Reanimador ventilatório manual de silicone tipo AMBU NEONATAL, reutilizável, autolavável e resistente à desinfecção química, de fáceis: montagem, desmontagem e manuseio. Bolso (balão) confeccionada em silicone translúcido, com capacidade para até 250ml, de parede única que permita re-expansão rápida e automática. Válvula unidirecional confeccionada em	2,00	UNI	147,81	295,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		polycarbonato ou polisulfona autolavável e inquebrável, com diafragma em silicone, autoclavável, no formato "bico de pato". Conexão com perfeito encaixe com bolsa (balão) e com a máscara, de fácil manuseio e sem qualquer escape, provido de limitador de pressão e possibilitando adaptação a qualquer válvula PEEP. A válvula unidirecional deve oferecer a possibilidade de giro de 360° sem escape e sem dificuldades, permitindo a utilização por mais de um profissional, Máscara facial autolavável, com bojo e coxim silicone, translúcido para visualização do nariz e boca do paciente, atóxico e anatômico. Acompanha bolsa reservatória com capacidade não inferior a 600ml para permitir, quando necessário, o enriquecimento de oxigênio ao gás a ser administrado ao paciente. Deve possuir válvula para conexão do reservatório à válvula inferior do balão. Acondicionado em maleta transparente com fecho de zíper. Imprescindível que o fabricante assuma o compromisso de reposição de todas as peças e componentes do equipamento por no mínimo cinco anos. Apresentar Registro no Ministério da Saúde do produto cotado.				
125	BR0267432	Regulador de pressão para cilindro de oxigênio, com fluxômetro. Tem a Regulador de pressão para cilindro de oxigênio, com fluxômetro. Tem a função de reduzir a pressão de saída em postos de consumo de gases medicinais para a pressão de trabalho de 3,5 kgf/cm². Fluxômetro para controlar e indicar o fluxo de oxigênio a ser fornecido aos pacientes, deve possuir corpo confeccionado em latão polido e cromado, sistema de agulha flutuante confeccionado em latão, parte externa polida e cromada, e parte interna com tratamento químico de limpeza. Volante confeccionado com inserto interno de latão injetado posteriormente com termoplástico (nylon) de alta resistência na cor padrão segundo norma 254 da ABNT. Conexão de saída confeccionada em latão cromado, e diferenciado segundo norma 257 da ABNT. Conexão de entrada (niple) confeccionada em latão polido e cromado, e padronização conforme norma 254 da ABNT. Porca confeccionada com inserto metálico e cromado, com tratamento químico de limpeza e injetado posteriormente em termoplástico de alta resistência e com cores padronizadas segundo norma da 254 da ABNT. Tubo de medição confeccionado em polycarbonato transparente e inquebrável, duplo cônico com escala de 0 à 15 1 litros/minuto, sendo escala expandida de 0 à 7 e linear de 7 à 15 1 litros/minuto. Guarnição confeccionada em polycarbonato transparente e inquebrável, flutuador esfera em aço inoxidável. Tem também a função de controlar o fluxo de gás a ser ministrado ao paciente. Válvula redutora fabricada em latão polido, cromado, completamente limpo e isento de graxas/óleos e aço inoxidável. Conexões de entrada e de saída, normatizadas pela ABNT. Manômetro de fácil leitura com escala de 0-315 kgf/cm². Pressão de entrada: até 200 kgf/cm², pressão de saída: 3,5 kgf/cm². Manômetro: alta pressão e dupla escala de kgf/cm² de 0-315. Apresentar registro do produto no Ministério da Saúde. Deve permitir a opção para cabos longos ou curtos. Compromisso do fabricante de fornecer peças de reposição por um período mínimo de cinco anos.	20,00	UNI	215,42	4.308,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

126	BR0436854	Sapatilha descartável Propé c/elástico. Pacote c/100pares Sapatilha descartável Propé c/elástico. Pacote c/100pares	50,00	PAR	13,16	658,00
127	BR0270930	Seladora de pedal, tubular para selagem de papel grau cirúrgica Largur Seladora de pedal, tubular para selagem de papel grau cirúrgica Largura da solda: 13mm de acordo com o exigido pela ANVISA controle de temperatura através de pirômetro analógico; acionamento através de pedal mecânico; bandeja para apoio com regulagem de altura; resistência tubular, solda útil 350mm; temporizada; estrutura em aço; pintura eletrostática; tensão 110/220; potência 400W	1,00	UNI	694,98	694,98
128	BR0444392	Seringa descartável 01 ml c/ agulha para insulina ultra fine (8 X0,30m Seringa descartável 01 ml c/ agulha para insulina ultra fine (8 X0,30mm – 30G 5/16")	4.000,00	UNI	0,75	3.000,00
129	BR0443468	Seringa descartável 01 ml com agulha 13x4,5, em plástico atóxico Seringa descartável 01 ml com agulha 13x4,5, em plástico atóxico apirogenico integro transparente apresentando rigidez e resistência mecânica na utilização	3.000,00	UNI	0,81	2.430,00
130	BR0439625	Seringa descartável 03 ml s/agulha, em plástico atóxico apirogenico in Seringa descartável 03 ml s/agulha, em plástico atóxico apirogenico integro transparente apresentando rigidez e resistência mecânica na utilização	15.000,00	UNI	0,25	3.750,00
131	BR0439624	Seringa descartável 05ml s/agulha em plástico atóxico apirogenico inte Seringa descartável 05ml s/agulha em plástico atóxico apirogenico integro transparente apresentando rigidez e resistência mecânica na utilização	20.000,00	UNI	0,34	6.800,00
132	BR0439626	Seringa descartável 10 ml s/agulha, em plástico atóxico apirogênico in Seringa descartável 10 ml s/agulha, em plástico atóxico apirogênico integro transparente apresentando rigidez e resistência mecânica na utilização	20.000,00	UNI	0,51	10.200,00
133	BR0439627	Seringa descartável 20 ml s/agulha em plástico atóxico apirogenico int Seringa descartável 20 ml s/agulha em plástico atóxico apirogenico integro transparente apresentando rigidez e resistência mecânica na utilização	10.000,00	UNI	0,76	7.600,00
134	BR0435902	Sonda alimentação enteral, poliuretano radiopaco, estéril, descartável Sonda alimentação enteral, poliuretano radiopaco, estéril, descartável, biocompatível, flexível, ponta distal plástica transparente revestindo cilindros de aço inoxidável, maleabilidade adequada, conector proximal com dupla entrada universal, com tampas, com fio guia em aço inox pré-lubrificado, resistente e flexível. Conforme RDC Nº59/2000. Registro ANVISA.	100,00	UNI	18,45	1.845,00
135	BR0289967	Sonda Aspiração Traqueal nº 10, descartável, estéril, atóxica, maleável Sonda Aspiração Traqueal nº 10, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS.	100,00	UNI	0,84	84,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

136	BR0373735	Sonda Aspiração Traqueal nº 12 descartável, estéril, atóxica, maleável Sonda Aspiração Traqueal nº 12 descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS.	100,00	UNI	0,92	92,00
137	BR0289968	Sonda Aspiração Traqueal nº 14 descartável, estéril, atóxica, maleável Sonda Aspiração Traqueal nº 14 descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS.	200,00	UNI	0,82	164,00
138	BR0389960	Sonda Aspiração Traqueal nº 16, descartável, estéril, atóxica, maleável Sonda Aspiração Traqueal nº 16, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS.	200,00	UNI	0,89	178,00
139	BR0389961	Sonda Aspiração Traqueal nº 18, descartável, estéril, atóxica, maleável Sonda Aspiração Traqueal nº 18, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS.	200,00	UNI	0,97	194,00
140	BR0289966	Sonda Aspiração Traqueal nº 6, descartável, estéril, atóxica, maleável Sonda Aspiração Traqueal nº 6, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS.	200,00	UNI	0,77	154,00
141	BR0289969	Sonda Aspiração Traqueal nº 8, descartável, estéril, atóxica, maleável Sonda Aspiração Traqueal nº 8, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme 20termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS.U	200,00	UNI	0,78	156,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

142	BR0435906	Sonda nasogástrica nº 10 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável Sonda nasogástrica nº 10 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade.	200,00	UNI	1,10	220,00
143	BR0435907	Sonda nasogástrica nº 12 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável Sonda nasogástrica nº 12 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade.	200,00	UNI	1,19	238,00
144	BR0435908	Sonda nasogástrica nº 14 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável Sonda nasogástrica nº 14 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade	200,00	UNI	1,21	242,00
145	BR0435909	Sonda nasogástrica nº 16 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável Sonda nasogástrica nº 16 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade	200,00	UNI	1,28	256,00
146	BR0435910	Sonda nasogástrica nº 18 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável Sonda nasogástrica nº 18 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade	200,00	UNI	1,27	254,00
147	BR0435911	Sonda nasogástrica nº 20 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável Sonda nasogástrica nº 20 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade	200,00	UNI	1,30	260,00
148	BR0438401	Sonda nasogástrica nº 4 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, Sonda nasogástrica nº 4 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme	200,00	UNI	1,25	250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade				
149	BR0437216	Sonda nasogástrica nº 6 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, Sonda nasogástrica nº 6 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade.	200,00	UNI	1,39	278,00
150	BR0437217	Sonda nasogástrica nº 8 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, Sonda nasogástrica nº 8 LONGA, estéril, descartável, atóxica maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade.,	200,00	UNI	1,24	248,00
151	BR0435972	Sonda Uretral nº 10, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, Sonda Uretral nº 10, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade	3.000,00	UNI	0,90	2.700,00
152	BR0435986	Sonda Uretral nº 12, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, Sonda Uretral nº 12, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade.	6.000,00	UNI	0,77	4.620,00
153	BR0435982	Sonda Uretral nº 14, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, Sonda Uretral nº 14, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade	400,00	UNI	0,79	316,00
154	BR0435985	Sonda Uretral nº 16, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, Sonda Uretral nº 16, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade.	100,00	UNI	0,84	84,00
155	BR0435983	Sonda Uretral nº 18, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, Sonda Uretral nº 18, descartável,	100,00	UNI	0,86	86,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente,atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade				
156	BR0435987	Sonda Uretral nº 20, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, Sonda Uretral nº 20, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente,atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade	200,00	UNI	0,89	178,00
157	BR0452538	Sonda Uretral nº 4, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, t Sonda Uretral nº 4, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente,atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade	100,00	UNI	0,70	70,00
158	BR0435970	Sonda Uretral nº 6, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, t Sonda Uretral nº 6, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente,atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade.	100,00	UNI	0,71	71,00
159	BR0436229	Sonda Uretral nº 8, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, t Sonda Uretral nº 8, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente,atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade	800,00	UNI	0,74	592,00
160	BR0436009	Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº12, tipo foley. Estéril, com Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº12, tipo foley. Estéril, com duas vias, de látex atóxico, apirogênico, siliconizada, balão com capacidade de 5 a 10ml, comprimento 25cm, embalagem individual em papel grau cirúrgicoou filme, registrado na ANVISA	200,00	UNI	4,24	848,00
161	BR0436002	Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº14, tipo foley. Estéril, com Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº14, tipo foley. Estéril, com duas vias, de látex atóxico, apirogênico, siliconizada, balão com capacidade de 5 a 10ml, comprimento 25cm, embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme, registrado na ANVISA	500,00	UNI	4,35	2.175,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

162	BR0436007	Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº16 em látex, tipo foley. Esté Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº16 em látex, tipo foley. Estéril, com duas vias, de látex atóxico, apirogênico, siliconizada, balão com capacidade de 5 a 10ml, comprimento 25cm, embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme, registrado na ANVISA	600,00	UNI	4,56	2.736,00
163	BR0435999	Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº16 em silicone, tipo foley, 1 Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº16 em silicone, tipo foley, 100% siliconizado. Estéril, com duas vias, apirogênico, siliconizada, balão com capacidade de 5 a 10ml, comprimento 25cm, embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme, registrado na ANVISA.	600,00	UNI	5,03	3.018,00
164	BR0436008	Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº18, tipo foley. Estéril, com Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº18, tipo foley. Estéril, com duas vias, de látex atóxico, apirogênico, siliconizada, balão com capacidade de 5 a 10ml, comprimento 25cm, embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme, registrado na ANVISA.	500,00	UNI	5,86	2.930,00
165	BR0436010	Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº20, tipo foley. Estéril, com Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº20, tipo foley. Estéril, com duas vias, de látex atóxico, apirogênico, siliconizada, balão com capacidade de 5 a 10ml, comprimento 25cm, embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme, registrado na ANVISA	100,00	UNI	4,85	485,00
166	BR0436004	Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº22, tipo foley. Estéril, com Sonda vesical de demora 2 vias TAMANHO Nº22, tipo foley. Estéril, com duas vias, de látex atóxico, apirogênico, siliconizada, balão com capacidade de 5 a 10ml, comprimento 25cm, embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme, registrado na ANVISA.	100,00	UNI	4,93	493,00
167	BR0436015	Sonda vesical de demora 3 vias TAMANHO Nº16, tipo foley. Estéril, com Sonda vesical de demora 3 vias TAMANHO Nº16, tipo foley. Estéril, com três vias, de látex atóxico, apirogênico, siliconizada, balão com capacidade de 5 a 10ml, comprimento 25cm, embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme, registrado na ANVISA.	100,00	UNI	5,53	553,00
168	BR0436018	Sonda vesical de demora 3 vias TAMANHO Nº20, tipo foley. Estéril, com Sonda vesical de demora 3 vias TAMANHO Nº20, tipo foley. Estéril, com três vias, de látex atóxico, apirogênico, siliconizada, balão com capacidade de 5 a 10ml, comprimento 25cm, embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme, registrado na ANVISA.	50,00	UNI	5,58	279,00
169	BR0355877	Tala de alumínio 12 X 18mm, com Espuma para imobilização. Embalagem c/ Tala de alumínio 12 X 18mm, com Espuma para imobilização. Embalagem c/ 12 unidades.	10,00	PCT	13,16	131,60
170	BR0276049	Tala de alumínio 16 x 18mm, com espuma para imobilização. Embalagem c/ Tala de alumínio 16 x 18mm, com espuma para imobilização. Embalagem c/ 12 unidades.	10,00	PCT	13,75	137,50
171	BR0369794	Termo higrômetro digital com relógio. Medição de temperatura e unidade Termo higrômetro digital com	20,00	UNI	106,18	2.123,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		relógio. Medição de temperatura e umidade relativa do ar. Termômetro: escala dupla - 10+60°C / -14+140°F; precisão 1°C/F. Higrômetro: escala 10 a 99%U.R., precisão +/- 5%UR, resolução 1%, máximo e mínimo unificado – reset unificado, pilha AAA. Sensor externo flexível e removível com cabo de 3 metros (2mm não interfere no fechamento da geladeira) e ponta metálica inoxidável. Unidades selecionáveis Celsius e Fahrenheit.				
172	BR0435801	Termômetro axilar digital, haste rígida, memória da última medição, vi Termômetro axilar digital, haste rígida, memória da última medição, visor de cristal líquido. Resistente a água e a quedas, alarme sonoro, bateria inclusa. Temperatura entre 32°C e 42,9° C, desligamento automático.	50,00	UNI	20,59	1.029,50
173	BR0238115	Termômetro de ambiente digital, medição interna -20°C a C+70°C, extern Termômetro de ambiente digital, medição interna -20°C a C+70°C, externa -50°C a +70°C, resolução 0,1°C, precisão +/- 1°C, pilha AAA, imã traseiro e cabo sensor de 3 metros. Botão para limpar a gravação de máxima e mínima. Com certificado de calibração. Garantia mínima de 01 (um) ano.	20,00	UNI	118,25	2.365,00
174	BR0428616	Touca descartável (Gorro) cirúrgico com elástico sanfonada uso hospita Touca descartável (Gorro) cirúrgico com elástico sanfonada uso hospitalar pacote com 100 unidades	300,00	PCT	12,72	3.816,00
175	BR0260079	Tubo de silicone (nº 204) 6 x 12mm, com 15metros, dureza 60 shoreA. Nã Tubo de silicone (nº 204) 6 x 12mm, com 15metros, dureza 60 shoreA. Não estéril, descartável. Registro ANVISA.	129,00	MT	65,04	8.390,16
176	BR0380763	Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 4,0, em PVC, com balonete Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 4,0, em PVC, com balonete de alto volume e baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com or	50,00	UNI	4,29	214,50
177	BR0451312	Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 4,5, em PVC, com balonete Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 4,5, em PVC, com balonete de alto volume e baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	50,00	UNI	4,36	218,00
178	BR0451298	Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 5,0, em PVC, com balonete Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 5,0, em PVC, com balonete de alto volume e baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável.	50,00	UNI	4,43	221,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.				
179	BR0451304	Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 5,5, em PVC, com balonete Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 5,5, em PVC, com balonete de alto volume e baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	50,00	UNI	4,47	223,50
180	BR0380764	Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 6,0, em PVC, com balonete Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 6,0, em PVC, com balonete de alto volume e baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica	50,00	UNI	4,51	225,50
181	BR0451308	Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 6,5, em PVC, com balonete Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 6,5, em PVC, com balonete de alto volume e baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica	50,00	UNI	4,55	227,50
182	BR0451321	Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 7,0, em PVC, com balonete Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 7,0, em PVC, com balonete de alto volume e baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica	50,00	UNI	4,58	229,00
183	BR0451314	Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 7,5, em PVC, com balonete Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 7,5, em PVC, com balonete de alto volume e baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica	50,00	UNI	4,76	238,00
184	BR0451327	Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 8,0, em PVC, com balonete Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 8,0, em PVC, com balonete de alto volume e	50,00	UNI	4,60	230,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

		baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica				
185	BR0421880	Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 8,5, em PVC, com balonete Tubo Endotraqueal com Manguito estéril I.D. 8,5, em PVC, com balonete de alto volume e baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica	50,00	UNI	4,64	232,00
186	BR0438660	Tubo Endotraqueal estéril I.D. 2,0, em PVC, sem balão, siliconizada, r Tubo Endotraqueal estéril I.D. 2,0, em PVC, sem balão, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica	50,00	UNI	3,24	162,00
187	BR0289996	Tubo Endotraqueal estéril I.D. 2,5, em PVC, sem balão, siliconizada, r Tubo Endotraqueal estéril I.D. 2,5, em PVC, sem balão, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica	50,00	UNI	3,24	162,00
188	BR0451311	Tubo Endotraqueal estéril I.D. 3,0, em PVC, com balonete de alto volum Tubo Endotraqueal estéril I.D. 3,0, em PVC, com balonete de alto volume e baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	50,00	UNI	3,22	161,00
189	BR0451299	Tubo Endotraqueal estéril I.D. 3,5, em PVC, com balonete de alto volum Tubo Endotraqueal estéril I.D. 3,5, em PVC, com balonete de alto volume e baixa pressão, conectado a balão piloto e válvula seladora adaptável a seringa, siliconizada, radiopaco, termolábil, transparente, atraumática, resistente ao acotovelamento, com conector universal de 15mm, escala numerada visível em cm, com ponta negra ou anel marcador, com orifício lateral de Murphy. Descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	50,00	UNI	3,22	161,00
190	BR0281424	Umidificador para oxigênio 250mL. Com tampa em nylon, tubo com borbulh Umidificador para oxigênio 250mL. Com tampa em nylon, tubo com borbulhador e copo translúcido com indicação de nível mínimo e máximo	60,00	UNI	22,24	1.334,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

191	BR0401692	Vaselina líquida, Frasco c/ 1000 ml, aparência transparente; na embalagem Vaselina líquida, Frasco c/ 1000 ml, aparência transparente; na embalagem deverá constar data de fabricação; validade e número de lote.	20,00	LTS	17,01	340,20
192		MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO 3 CAMADAS COM FILTRO BACTERIOLÓGICO CONFECCIONADA EM NÃO - TECIDO (TNT), COM GRAMATURA MÍNIMA DE 30, COM ELÁSTICO DE COMPRIMENTO ADEQUADO PARA FIXAÇÃO POR TRÁS DAS ORELHAS, PREGAS HORIZONTAIS, CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, MALEÁVEL, RESISTENTE. COR BRANCA. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	1.175,00	CX	15,18	17.836,50
193		MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO TAMANHO INFANTIL 3 CAMADAS COM FILTRO BACTERIOLÓGICO CONFECCIONADA EM NÃO - TECIDO (TNT), COM GRAMATURA MÍNIMA DE 30, COM ELÁSTICO DE COMPRIMENTO ADEQUADO PARA FIXAÇÃO POR TRÁS DAS ORELHAS, PREGAS HORIZONTAIS, CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, MALÉAVEL, RESISTENTE. COR BRANCA. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	80,00	CX	19,57	1.565,60
194		MÁSCARA PFF2/N95 CONFECCIONADA EM QUATRO CAMADAS, SENDO: CAMADA EXTERNA DE FIBRAS SINTÉTICA DE POLIPROPILENO; CAMADA DO MEIO DE FIBRA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, CAMADA INTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL. COM ELÁSTICO DE COMPRIMENTO ADEQUADO PARA FIXAÇÃO POR TRÁS DAS ORELHAS E TIRA METÁLICA PARA AJUSTE SOBRE O SEPTO NASAL. MATERIAIS ATÓXICOS E HIPOALERGÊNICOS, INODORO, COR BRANCA. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA, INMETRO E CONTER CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO (CA). VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NO ATÓ DA ENTREGA.	3.500,00	UNID	1,50	5.250,00

OBS: Havendo qualquer discordância entre a descrição do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição constante no Edital.

2.2. Valor máximo estimado da licitação R\$ 834.127,99 (oitocentos e trinta e quatro mil, cento e vinte e sete reais e noventa e nove centavos).

3. DA ENTREGA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21-12-1995 CNPJ 01.613.136/0001-30
RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000
PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

3.1. O prazo de entrega dos produtos, deverá ser de **até 10 (dez) dias corridos**, contados a partir da data de formalização do pedido. A formalização do pedido será contada a partir da confirmação do recebimento da requisição de compra pela CONTRATADA.

3.2. O prazo de entrega dos produtos caso seja postergado, deverá ser informado ao órgão licitante com a maior antecedência;

3.3. O quantitativo da aquisição inicial será indicado pela CONTRATANTE por meio da requisição de compras.

3.4. Os materiais deverão ser entregues nos endereços abaixo:

Item 192 (115 caixas)	
Local de entrega:	Centro de Referência e Assistência Social
Endereço:	Rua Bahia, 461 - Centro - Prado Ferreira/PR - CEP:86618000
Telefone:	(43) 3244-1143
E-mail:	marianafemandes2005@hotmail.com
Horário de atendimento:	das 08h às 12h e das 14h às 17h

Itens 192 (60 caixas), 193 (80 caixas) e 194 (1500 unidades)	
Local de entrega:	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo (Escola Municipal Helena Kolody)
Endereço:	Rua Bariri, 721 - Centro - Prado Ferreira/PR - CEP:86618000
Telefone:	(43) 3244-1062
E-mail:	educacaopf@yahoo.com.br
Horário de atendimento:	das 08h às 12h e das 14h às 17h

Item 192 (1000 caixas), 194 (2000 unidades) e demais itens	
Local de entrega:	Secretaria Municipal de Saúde
Endereço:	Rua Jau 431, CEP:86618000
Telefone:	(43) 3244-1146
E-mail:	saude@pradoferreira.pr.gov.br
Horário de atendimento:	das 08h às 12h e das 14h às 17h

3.5. A CONTRATADA deverá confirmar o recebimento da requisição.

4. DA SUBCONTRATAÇÃO

4.1. É vedada a subcontratação total ou parcial de todos os itens deste edital.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. Fiscalizar a entrega e, em particular, atestar os resultados esperados e os níveis de qualidade exigidos frente ao objeto executado;

5.2. Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento dos produtos, no prazo estabelecido, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências previstas.

5.3. Notificar a CONTRATADA, por escrito, quanto a qualquer irregularidade identificada na execução do objeto, determinando o que for necessário à sua regularização;

5.4. Aplicar as penalidades cabíveis.



6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 6.1. Tomar todas as providências necessárias à fiel execução do objeto da Ata de Registro de Preços, dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às normas legais e regulamentares aplicáveis;
- 6.2. Entregar os produtos em Prado Ferreira - PR, nas instalações da CONTRATANTE, conforme requisitos estabelecidos na especificação técnica e nos demais termos do Edital;
- 6.3. Entregar os produtos e documentações e executar o objeto tempestivamente, dentro do prazo negociado, atendendo aos requisitos de qualidade exigidos;
- 6.4. Manter, durante toda a vigência da ata de registro de preços, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, inclusive da certidão negativa de débitos trabalhistas, em cumprimento ao disposto na Lei 12.440 de 07/01/2011;
- 6.5. Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a quaisquer reclamações;
- 6.6. Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes deste Edital;
- 6.7. Disponibilizar após a entrega dos produtos, os contatos (endereço web e/ou e-mail e/ou telefone) para abertura de chamado de garantia e suporte técnico;
- 6.8. Tomar todas as providências necessárias ao fiel fornecimento dos produtos, objeto desta licitação, promovendo a substituição dos mesmos, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados do requerimento da CONTRATANTE, caso verificada a sua desconformidade durante a realização dos testes de aceite;
- 6.9. Comprovar a origem dos produtos e dispositivos e a quitação dos tributos de importação a eles referentes, caso estes sejam importados. A comprovação deverá ser apresentada no momento da entrega do objeto, sob pena de rescisão contratual e multa.

7. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

- 7.1. Já deverão estar incluídas no preço total todas as despesas de frete, embalagens, impostos, transporte, mão-de-obra, instalação, configuração e ativação dos bens e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes da execução dos serviços, especialmente as referentes à instalação, configuração e ativação dos bens;
- 7.2. A CONTRATANTE não aceitará, sob pretexto algum, a transferência de responsabilidade da CONTRATADA para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer outros.

8. JUSTIFICATIVA.

Justifica-se a presente aquisição de material médico hospitalar, por parte da secretaria municipal de saúde, para atender as necessidades e demandas deste departamento, são objetos estes de suma importância para garantir qualidade no atendimento aos pacientes, e também para os profissionais de saúde realizarem suas atividades, sendo alguns destes de uso diário e sob prescrição médica.

Portanto, para que ocorra a prestação de serviços de saúde e demais atendimentos nesse município, com presteza, qualidade e eficiência, a compra desses itens visa atender às demandas originárias das necessidades essenciais ao funcionamento dos serviços, manifestadas através do processo de reposição dos estoques. Os materiais incluídos no referido correspondem a classes variadas de uso. Dessa forma, é indispensável para o funcionamento de todas as linhas de cuidados de um hospital.

A aquisição de máscaras para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo tem por objetivo garantir a segurança dos profissionais e alunos da rede municipal de educação, que hoje atende aproximadamente 500 alunos de 0 a 13 anos, isso em decorrência da exigência da



Secretaria de Estado de Educação e Esporte que autorizou o retorno das aulas presenciais, a Secretaria Municipal, pensando no bem-estar de todos, solicita a compra das máscaras, sabemos da importância de manter os ambientes das escolas o mais seguro possível e protegido, e também para evitar a contaminação de todos os profissionais da educação e alunos.

Quanto à aquisição de máscaras para o Departamento de Assistência Social, a solicitação se deve à necessidade de atender ao que foi orientado pelo ministério da cidadania, através da Portaria nº 337, de 24 de março de 2020, que determinou uma série de medidas para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus, COVID-19, no âmbito do SUAS, [...], incluindo, entre outras ações, "a disponibilização de materiais de higiene e Equipamentos de Proteção Individual - EPI, recomendados pelo Ministério da Saúde".

9. PARAADOÇÃO DA MODALIDADE “ PREGÃO”

9.1. Lei 10520/2002, art. 1º – Para aquisição de bens e serviços comuns, poderá ser adotada a licitação na modalidade de pregão, que será regida por esta Lei:

– *Parágrafo único. Consideram-se bens e serviços comuns, para os fins e efeitos deste artigo, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado*

10. PARA A CARACTERÍSTICA DE “ BEM COMUM” :

10.1. Os Objetos descritos neste Termo de Referência são classificados como bem/serviço comum em atendimento ao disposto no § 1º do art. 2º do Decreto nº 5.450/2005, pois seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos neste Termo de Referência e no Edital da licitação, por meio de especificações usuais do mercado. Desta forma, consideramos a modalidade de pregão como sendo a mais adequada ao presente caso, tendo em vista a baixa complexidade na elaboração e condução do processo licitatório.

11. PARA OS PREÇOS SUGERIDOS:

11.1. Para a fixação do valor máximo da licitação, optou-se pelo valor médio obtido. A pesquisa de preços foi realizada com empresas privadas, com o ramo de atividade compatível ao objeto desta licitação, conforme relatórios anexos ao processo.